

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1972
दिनांक 06 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
आरएमएल अस्पताल में प्रदूषण क्लिनिक

†1972. श्री पर्वतगौड़ा चंदनगौड़ा गद्दीगौदर:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने प्रदूषण संबंधी स्वास्थ्य समस्याओं से पीड़ित रोगियों की सहायता के लिए हाल ही में दिल्ली के आरएमएल अस्पताल में प्रदूषण क्लिनिक शुरू किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इस संबंध में क्या प्रतिक्रिया प्राप्त हुई;
- (ग) क्या संपूर्ण देश में प्रदूषण प्रभावित राज्यों के प्रमुख अस्पतालों में ऐसे और क्लिनिक खोले जाने का विचार है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा उपरोक्त प्रस्ताव को कब तक कार्यान्वित किए जाने की संभावना है तथा यदि नहीं, तो इसके राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार क्या कारण हैं?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख) प्रदूषण से संबंधित स्वास्थ्य समस्याओं से पीड़ित रोगियों की सहायता के लिए डॉ. आरएमएल अस्पताल में 'प्रदूषण संबंधी बीमारी क्लिनिक' शुरू किया गया है। यह क्लिनिक प्रत्येक सोमवार को दोपहर 02:00 बजे से शाम 04:00 बजे तक ओपीडी भवन के भूतल पर चलता है। सभी रोगियों का उनके लक्षणों के आधार पर संबंधित विशेषज्ञों जैसे श्वसन/नेत्र/त्वचा/मनोरोग द्वारा चिकित्सकीय मूल्यांकन किया जाता है और उसके बाद उन्हें जांच और दवा की सलाह दी जाती है। रोगियों को प्रदूषण के दुष्प्रभावों से खुद को बचाने के तरीके के बारे में भी परामर्श दिया जाता है और उन्हें एक परामर्शिका भी दी जाती है। अक्टूबर और नवंबर के महीने में क्रमशः 21 और 18 रोगियों ने इस क्लिनिक का दौरा किया।

(ग) और (घ) जहां तक केंद्र सरकार का संबंध है, वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
